

**Wychodzi w Krakowie**  
codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

**Cena:**

w KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 16 złp. polską monetą.  
w KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. 20 kr. m. k.

**Przedpłata**

przyjmuje się w Księgarni F. BAUMGARTENA przy Głównym Rynku Nr 453.  
Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIURA EXPEDYCYI CZASU  
wyraziwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

# CZAS

**Przyjmują się**  
OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju.  
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.  
UWŁADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżawy itp.

**Za opłatą**  
od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 groszy, następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stempel rządowy

**Listy**  
niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.  
Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Nr. 13040. RADA MIASTA KRAKOWA. [54]  
Wydział Administracyjny i Skarbu.  
W dniu 18 b. m. i r. jako w rocznicę pożaru zeszłorocznego odbędzie się w kościele Archidiecezjalnym N. P. Maryi o godzinie 10tej zrana Nabożeństwo na uproszenie Boga, aby odwracał od nas podobne klęski, jako też na podziękowanie za ochronienie reszty tego starożytnego Grodu od zniszczenia; na które to Nabożeństwo Rada miejska mieszkańców miasta Krakowa zaprasza.  
Kraków dnia 10 lipca 1851 r.  
Wiceprezes J. Paprocki. — Z. S. Jlnego J. Estreicher.

## Kraków 13 lipca.

### Rzecz o funduszach skarbu, gminy, instytucji, duchowieństwa i mieszkańców miasta Krakowa.

#### III.

Artykuł XIV Traktatu Dodatkowego Wiedeńskiego z d. 3go maja 1815 r., upoważniał skarb, gminę, instytucji, tudzież prywatnych mieszkańców m. Krakowa, do likwidowania, naprzeciw mocarstwom Księstwo Warszawskie dzielącym, pretensyj z czasów wojennych wynikać mogących, a zatem do likwidowania wszelkich szkód, zabiorów, liwerunków, dostaw, składek itp. przechodami wojsk za czasów Księstwa Warszawskiego, wywołanych, przed właściwą, ad hoc ustanowić się mającą komisją.

W likwidowaniu tych pretensyj, tudzież w ich odzyskaniu, interessowani byli wszyscy bez wyjątku w Krakowie; skarb publiczny, który dostawy powyższe rozkładał i ściągał; kassa miejska krakowska, z której bez względu, czyli kontrybucji wnieśli do niej rozpisane na nich kwoty lub nie, całość ich exekwowano, i która też tę całość w zastępstwie miejskich kontrybucyj, do kass publicznych Księstwa Warszawskiego wnieść musiała; Instytuta świeckie i duchowne, które jako właściciele dóbr i gmachów, rozpisane na nich dostawy i liwerunki dostarczać, szkody zaś ponosić musiały; i prywatni wreszcie, którzy albo kontrybucje osobiste płacili, albo też którym wypłatę należytości ze skarbu przypadających (głównie pensyj etatowych) w tym czasie wstrzymano.

Mocarstwa dzielące w roku 1815 Księstwo Warszawskie, tj. Austria, Rosya i Prusy, w wykonaniu art. XIV traktatu dodatkowego, mianowały końcem obrachowania wzajemnego pretensyj o których mowa, komisją tak zwaną trylateralną, w Warszawie urzędować mającą.

Rzeczpospolita Krakowska, która jako państwo samodzielne i niepodległe, powinna była mieć w składzie pomienionej komisji, reprezentanta swego i głos stanowczy, zaprzeczonem sobie miała od początku zaraz, prawo, i do mianowania pierwszego i do dawania drugiego. Komisya jedynie organizacyjna, urzędująca podówczas w Krakowie, zawiadomiła Senat krakowski, notą z dnia 22go marca 1816, że komisya trylateralna ustanowiona została w Warszawie, i wezwała go, ażeby przed komisją takową, pretensye swego skarbu, gminy, miasta, instytucji i swoich poddanych (sic) do b. Księstwa Warszawskiego, likwidował.

W skutku powyższego zawiadomienia Senat Krakowski, postanowieniem z dnia 5go kwietnia 1816 r., mianował oddzielną i własną komisją likwidacyjną, i takowej polecił: 1) ażeby się zajęła wykazaniem pretensyj, jakie skarb publiczny miasta Krakowa z tytułu wojennych ciężarów, do Księstwa Warszawskiego rościć ma prawo, i cyfrę takowych ustanowiła; 2) ażeby strony interessowane, tj. instytuta i prywatnych, do złożenia sobie autentycznych dowodów takichże pretensyj wezwała i takowych likwidacyjną, tj. obrachowaniem zajęła się; 3) ażeby po wykazaniu pierwszych i drugich, pretensye tak skarbu, jak i instytutow, tudzież prywatnych, ustanowionej ad hoc, komisji trylateralnej w Warszawie polikwidowała i przedłożyła.

Komisya likwidacyjna krakowska, uczyniła zadosyć danemu jej poleceniu i wszystkie pretensye tej kategorii, jakie bądź skarb publiczny, bądź instytuta lub mieszkańcy w. m. Krakowa, do Księstwa Warszawskiego rościć mieli prawo; ostatnie atoli, tj. instytutowe i prywatnych o tyle tylko, o ile autentycznymi dowodami (kwitami) udowodnione zostały, do komisji trylateralnej w Warszawie polikwidowała, przesyłając razem z likwidacją, i autentyczne stronedowody do Warszawy, bo tak wymagały przepisy, komisją trylateralną w Warszawie ustanawiające.

Zdaje się atoli, że ustanowienie komisji trylateralnej w Warszawie, ten tylko miało skutek, że się mocarstwa interessowane, Austria, Rosya i Prusy przekonały, o niepodobieństwie obrachowania wzajemnych pretensyj z tego tytułu płynących, tak ściśle i

dokładnie, jakby tego słuszność i interes ich własny mógł wymagać. Mocarstwa przeto wspomniane, zdecydowały się, cyfrę pretensyj o których mowa, tudzież przypadającego za nie wzajemnego wynagrodzenia, ryczałtowo ustanowić, od likwidacyi zaś specjalnej i szczegółowej, w imieniu własnym i swych poddanych odstąpić.

W skutku decyzji powyższej, zawartemi zostały dwie konwencye:

Pierwsza zwana berlińska, zawarta w Berlinie pod dniem 22go maja 1819, pomiędzy Rosyą i Prusami.

Druga zwana wiedeńska, zawarta w Wiedniu pod dniem 17<sup>29</sup> czerwca 1821, pomiędzy Rosyą i Austryą.

Co do wynagrodzenia pretensyj skarbu, gminy, instytutow i prywatnych mieszkańców w. m. Krakowa, do skarbu Księstwa Warszawskiego, a zatem do dzisiejszych jego posiadzicieli likwidowanych, konwencye powyższe stanowiły, a mianowicie:

**Berlińska:** Wedle brzmienia artykułu 6go powołanej konwencyi, rząd Król. Pols. wziął na siebie wyraźny obowiązek zastąpić Rząd Król. Pruski w wypłacie 3/10 części owych summ, które, rządy zagraniczne, od Prus jako właściciela pewnej części dawnego Ks. Warszawskiego, reklamować miały prawo. (Art 3ty traktatu oddzielnego wiedeńskiego, między Prusami i Rosyą zawartego stanowił, że Prusy obowiązane są zapłacić komu należy 3/10 części ogólnego długu b. Ks. Warszawskiego.)

Art. zaś 7my tejże konwencyi, wkładał na rząd Królestwa Polskiego obowiązek, zaspokoić w imieniu rządu pruskiego, wszystkie pretensye, jakieby skarb, gmina, instytuta i mieszkańcy w. m. Krakowa do rządu pruskiego, z tytułu posiadania Księstwa Warszawskiego, i w stosunku owych 3/10 części długu tegoż państwa, które Prusy ponieść obowiązały się, likwidować i rościć mogli.

**Wiedeńska zaś:** artykułem 1ym konwencyi wiedeńskiej, rząd Królestwa Polskiego obowiązał się, zaspokoić w zupełności wszystkie pretensye, jakieby bądź mieszkańcy dzisiejszego Królestwa Polskiego, bądź w. m. Krakowa, z tytułu art. XIV. traktatu dodatkowego, do skarbu b. Księstwa Warszawskiego, czyli do Austrii jako częściowego posiadacza tegoż Księstwa, rościć mo-

gli, a to bez odwoływania się więcej i pociągania do tego, skarbu ces. austriackiego.

Art. 4tym tejże samej konwencyi obowiązał się rząd Królestwa Polskiego, zapłacić tak austriackim jak i krakowskim poddanym, wszelkie pretensye, jakieby ciż, z tytułu długów na funduszach tak zwanych *krupka i minimum*, o ile takowe na kahałach żydowskich w Królestwie i w. m. Krakowie hypotekowane być mogły, do rządu austriackiego rościć mogli.

Co do pretensyj, jakieby mieszkańcy i instytuta bądź Królestwa Polskiego, bądź w. m. Krakowa, do rządu austriackiego, z epoki przed r. 1809 rościć mogli, konwencya zastrzegła, że takowe mają być wzięte osobno na rozważę, i w jak najkrótszym być może terminie zaspokojone.

Obydwie konwencye powyższe stanowiły nadto, że tak Prusy jak i Austria, uznały się być względnie rządu Królestwa Polskiego, jako posiadacza największej części terytorium dawnego Księstwa Warszawskiego; tudzież jako obowiązane, zastąpić ich w obowiązku zaspokojenia pretensyj przez instytuta i prywatnych mieszkańców m. Krakowa do nich likwidowanych, *dłużnikami*; że cyfrę długu tego ryczałtowo ustanowiły, i że takowy rządowi Królestwa Polskiego w zupełności wypłaciły. Prusy, odstąpieniem swych praw do summ tak zwanych Bajonickich, Austria zaś, dostawą rządowi Królestwa Polskiego po 350,000 cetnarów soli, przez lat 11cie bezpłatnie.

Z zacytowanych przeto wyżej konwencyi stanowisko skarbu, gminy, instytutow i mieszkańców w. m. Krakowa, odnośnie do przyznanego im Art. XIV. Trakt. dodat. prawa likwidowania pretensyj wojennych, do mocarstw Księstwo Warszawskie dzielących, wynikało jak następuje:

Z tytułu prawa likwidacyi pretensyj do ogółu byłego Księstwa Warszawskiego, a zatem do tych mocarstw, które terytorium jego po r. 1815 posiadały, wchodził rząd Królestwa Polskiego, w moc Art. 6go konwencyi berlińskiej, w miejsce i obowiązki rządu Król. Pruskiego; w moc zaś art. 1 konwencyi wiedeńskiej, w miejsce i obowiązki rządu Ces. Austriackiego i stawał się na tej drodze, wobec skarbu, gminy, instytutow i mieszkańców w. m. Krakowa, *jedynym reprezentantem* byłego Księstwa War-

## CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

### O ULEPSZENIACH

#### W WYCHOWANIU KOBIETY.

W porze, w której patrzymy coraz uważniej na potrzeby kraju, i spostrzegamy coraz wyraźniej nasze niedostatki, słusznie podobno będzie zapuścić wzrok badawczy w tajnie wychowania, i zapytać czy ono, zwłaszcza dla kobiet, jest dziś takim, jakim być powinno.

Postęp czasu nie wiele, zda się, tryb jego ulepszył, panuje w nim jeszcze za zwyczaj wielka jednostronność, i przyszłe matki rodzin, gospodynie domu, jakby tylko na ozdobę salonów kształcone zostają.

Szkoła żeńska mniej-więcej ogólnych daje wiadomości, mniej-więcej także ogólnych pojęć o życiu i ludziach, ale nieusposabia dziewcząt do pełnienia właściwych sobie obowiązków, nieuczalnia do czynnych wystąpień w niewieścim zawodzie.

Po odbytych naukach, koniecznym tu jest jeszcze dalsze ukształcenie, a jeśli okoliczności niedozwalają takowego uzupełnić w domu, łatwo zdarzyć się może, iż z największą szczęścia swego szkoda, kobieta dopiero przez ciężkie próby losu przejdzie na stopień, do którego ją doprowadzić było właściwie jej mistrzów zadaniem.

Pełnoletność moralna, dobro u nas zbyt mało cenione, jest skarbem o jaki dopomnieć się ma prawo każdy wychowanek, a wychowujący powinni jego

udzielenie wziąć sobie za cel najtroskliwych starań. Przypnać atoli trzeba, że przy sposobach dotąd używanych, wielkie w dokonaniu takiego zamiaru zachodzą trudności, bo samo urządzenie szkół żeńskich, skape tylko mistrzyniom dodając pomoce, niedozwala im zająć się wszystkimi szczegółami rozległego planu. Pozbawione środków niezbędnych do utworzenia dokładnej całości, zniewolone są przestać na samej nauce; ta zaś jak z jednej strony miła i potrzebna, z drugiej niestarczy w mnogich wypadkach dziejących się poza jej obrębem.

Najwytowniejszy polor i najwładzieńszsza ogłada niezastąpi praktycznego rozumu, a żadna umiejętność nienagrodzi szkody wynikającej z braku równowagi, którym grzeszą tak często nasze wychowania.

Niebezpieczną jest rzeczą zostawiać tu lukę, mającą dopiero przez czas i okoliczności zapełnienie zyskać; niebezpieczną jest rzeczą łódź na morze puszcząć bez kompasu; a to się prawie codziennie wydarza, bośmy nawykli ukształcenie kobiet za czysto domową i wcale podrzędna poczytywać sprawę. Zapominamy, że płeć żeńska przez cochwilne wpływy, w porządku społecznym ważne trzyma stanowisko — i że jak od jej skrętności zależy domowe swoboda, tak na jej rozsądku i sumieniu gruntuje się wiele usposobień mających w towarzyskich stosunkach obszerne działanie.

Przy nadawaniu pewnego kształtu jej pojęciom zapatrujem się najczęściej na obecną chwilę, widzimy głównie panię i służącą onej wiadomości, a mało pamiętamy o tém, że chcąc uniknąć złych następstw, jakie umysłowy nieład prowadzi za sobą, wypada jednocześnie wzbogacać wiedzę i rozwijając samodzielność duszy, budzić zamiłowanie pra-

wdy, zagrzewać wiarę i oświecać wolą.

Tylko wtedy, kiedy kobiety nasze staną zupełnie na równi z przeznaczeniem swoim, i zrozumieją to ciche kapłaństwo, do którego Stwórca ich powołał, tylko wtedy, kiedy przestawsy miłować fraszki całem sercem uchochają porządek i pracę, tylko wtedy, mówię, niwa społecznych ulepszeń wyda nam dobry owoc na miejscu chwastów i trucizny: ród zaś mężki znalazłszy obok siebie rzeczywistość a czcigodną pomoc, wróci do tej zachości, jaką niegdys słynęli przodkowie.

Fizycznie i moralnie przygotowana do wszystkich możebnych kolei przyszłego zawodu, uzbrojona w zdolności i siły wszelkiego rodzaju, mająca moc potrzebną do wypełnienia wszelkich obowiązków, jakoteż do wystarczenia sobie pod każdym względem, gdyby tak chciały wypadki, — dziewczica przestanie być w rodzinie cackiem lub ciężarem, — przestanie w sercu matek budzić niepokoję, a zawierając małżeństwo śmiało już spodziewać się będzie mogła szacunku, bez którego trwałej nie znajdzie miłości.

Układ społeczny każdej epoki nowe do pojedynczych ludzi stawia wymagania; dziś to nie starczy co dawniej było dostatecznym, rozszerzyło się koło towarzyskich działań, już więc ani sama gospodarność, ani też umiejętność sama — ani obie nawet złączone nie odpowiadają całemu ogromowi zachodzących potrzeb; te wszakże łatwe będą do zaspokojenia, jeżeli je tylko wcześniej przewidzieć, i z należytą oglednością wychowaniem kierować zechcemy.

Nie zbytując książkowym rozumem, ani mnożąc nad miarę podawanych nauk, możemy jednak uczynić płeć żeńską i szczęśliwszą w sobie, i sposobniejszą do uszczęśliwienia drugich, i zdolniejszą do pie-

legnowania krajowego dobra na właściwej drodze: bo do tego dziełnie posłuży nam samo uporządkowanie pomieszanych jeszcze wyobrażeń.

Słodycz i uległość nie stracą bynajmniej, ale owszem zyskają na trafności sądu, a lepsze wyświecenie zakresu służącego niewiastom, otwierając im zawsze piękne do działania pole, przeszkodzi nie tylko zatonieniu w błahęj światowości, ale także wdzieraniu się w sprawy męzkiego zawodu.

Kto wie czy jad nurtujące obecnie po wszystkich żyłach społecznego ciała nie plynie w znacznej części z odbieżenia pęci obu od ścieszek przez Opatrzność wskazanych, — kto wie czyli brak zgody, brak szczęścia w rodzinach, nie pochodzi szczególnie z braku tego moralnego ustroju, bez którego możemy rychło utonąć w zamęcie.

Naprawić błędy lat wielu, sprostać co było chybione, nie jest dziełem jednej chwili, — tylko gruntowne ukształcenie młodego pokolenia może złe usunąć. — Gdy zaś opaczne pojęcia wszędzie już prawie spotykają się dają, — gdy dom przestał być świątynią cnoty i dostateczną dla dziewczęcia szkołą, należy pomyśleć o zakładach dobrze urządzonych, któreby wszelkiej szkodzi na przyszłość zapobiedz umiały.

Rozbudziwszy ducha miłości, któremu samolubstwo dziś wszędzie na przekór stanęło, podniosłszy na wyższy stopień cześć dla obowiązku, i dodawszy do zwykłych wiadomości dla dziewczęcia szkołę, będziemy mieli wzorową niewiastę, o jakiej powiada pismo, że: „daleko i od ostatecznych granic cena jej.“ \*)

\*) „Ufa w niej serce męża, a korzyści nie będzie potrzebował.“

szawskiego; który to przymiot nado, przynajmniej mu został wyrażnie protokołem, konwencyą wiedeńską objaśniającą, w słowach: „Le Royaume de Pologne se trouve donc en vertu du présent article, constitué seul Représentant à l'avenir, du ci-devant Duché“ (protokół objaśniający artykuł IV. konwencyi wiedeńskiej z dnia 17/29 czerwca 1821 r.)

Z tytułu prawa likwidacyi pretensyj do rządu Królestwa Polskiego, jako posiadacza części Księstwa Warszawskiego, przed r. 1815, rząd Królestwa Polskiego, przyjął na siebie artykułem 7ym konwencyi berlińskiej, obowiązek, zastąpienia rządu pruskiego, w wypłacie wszelkich należności, jakiego było do rządu pruskiego z tego tytułu rościć mogło, i stawał się wobec Rządu, z tytułu tego tak reprezentantem rządu pruskiego, jak nim wskuto Art. 6go konwencyi berlińskiej, był reprezentantem Księstwa Warszawskiego.

Z tytułu prawa likwidacyi pretensyj do rządu ces. austriackiego, jako posiadacza części byłego Księstwa Warszawskiego przed 1815 r. Rząd Królestwa Polskiego przyjął na siebie Art. 5tym konwencyi wiedeńskiej obowiązek, zastąpienia rządu ces. austriackiego w wypłacie tych pretensyj któreby skarb, gmina, instytut i mieszkańcy miasta Krakowa, do rządu ces. austriackiego, z tytułu długów funduszy, zwanych *Krupka i minium*, o ile te na Kahałach żydowskich w mieście Krakowie i Królestwie Polskiem hipotekowane być mogły, rościć mieli prawo; i stawał się tym samym co do tej kategorii pretensyj do rządu ces. austriackiego, reprezentantem rządu ces. austriackiego.

Wskuto przeto takiego stanowiska, skarb, gmina, instytut i mieszkańcy w m. Krakowa, od chwili zawarcia wyżej powołanych konwencyj, upoważnionemi byli z tytułu Art. XIV. Trak. dodat. likwidować:

#### 1) Do rządu Królestwa Polskiego.

a) Wszystkie pretensje, które w moc Art. XIV. Trak. dodat. do rządu Królestwa Polskiego, jako do rządu zagranicznego likwidować upoważnieni byli.

b) Wszystkie pretensje, jakie w moc tego artykułu, do skarbu byłego Księstwa Warszawskiego, którego rząd Królestwa Polskiego stał się jedynym reprezentantem, rościć mogli.

c) Te pretensje które rząd austriacki powinien był zaspokoić, a których zaspokojenie Art. 5tym konwencyi wiedeńskiej, uczynił obowiązkiem rządu Królestwa Polskiego.

d) Te nakoniec wszystkie pretensje, które w moc artykułu XIV. Trak. dodat. do rządu Królestwa pruskiego, jako do rządu zagranicznego likwidować mieli prawo, a które zaspokoić rząd Królestwa Polskiego, w moc wyraźnego Art. 7 konwencyi berlińskiej z r. 1815 wziął na siebie.

#### 2) Do rządu Królestwa Pruskiego.

Nic wcale.

#### 3) Do rządu ces. austriackiego.

Także nic, z tytułu Art. XIV. Trak. dodat. tylko pretensje, któreby do rządu austriackiego, z epoki przed r. 1809, likwidować mogli mieć prawo.

### Korrespondencya Czasu.

Berlin 11 lipca.

+ Stronnictwo *Kreuzzeitung* tryumfuje. Największe zwycięstwo, jakie mu się powiodło odnieść w ostatnim czasie, jest przerwanie biurokratycznego łańcucha w rządzie, związanego prawem stopniowanego starszeństwa, począwszy od auskultatora czyli aplikanta sądowego, aż do ministra. Zrobiwszy raz tę przerwę, łatwo będzie rozbić resztę trzymających się z sobą ogień biurokratycznej hierarchii, i ruch maszyny rządowej innym powierzyć ludziom. Zwycięstwo obecne zatrzymało się u posad ober-prezydentów; jeden krok dalej poprowadzi je do posad ministrów. Na usiłowaniach ku temu celowi nie zbywa; nie zbywa na sposobach, torujących ku niemu drogę. Cel i środki *Kreuzzeitung* otwarcie wypowiada. Wedle niej, ministerstwo nie ma prawa zwolnawać stanów powiatowych i powiatowych tylko *provisorjownie*, tymczasowo; zwolnienie ich musi być stanowcze, raz na zawsze; musi zawierać przywrócenie im przyrodzonego i historyjnego usięwonego prawa, które starszemu i wyższemu jest, niż wszystkie reskrypta ministerjalne. Organ ministerjalny, Pruska Gazeta, powstaje przeciwko takowemu tłumaczeniu. Dzisiejsze ministerstwo, mniema wielu, nieda się nakłonić do wyraźnego zamachu na konstytucyę. *Kreuzzeitung* podnosi zatem znów zamilkła przez niejaki czas polemikę przeciw organowi ministerjalnemu, zarzucając mu, że przez brak odwagi nieśmiało wyrzuc co myśli, że bałamuca zasady i opinia, i opóźnia w najkorzystniejszej chwili całkowite zwycięstwo. Przyznac należy, że Gazeta *Krzyżowa* śmiało zdąża do celu, że nie obija w bawęnę, że z większą niż którykolwiek inny dziennik zdolnością rzuca przeciwnikom w oczy argumenta swe za stanowią monarchią. Mimo wyrzeczeń p. Radowitza, że dzisiejszy system rozstał się z polityką narodową, że jest systemem niepodobniem, że tylko wyjątkowy stan Europy go podtrzymuje, lecz że końcem jego jest przepaść rewolucyjna; — organ rzeczony dowcipem zbywa ideologią ministra, i wśród najsztuczniejszej, całą historją ku swemu celowi naciągającej polemiki, korzysta z najmniejszej sposobności nastrojącej się, czy to w wewnętrznym czy zewnętrznym ruchu państwa, aby wodze władzy pochwycić w swe ręce, i dowieść, że zasady przezeń wyznawane są nietylko narodowe, lecz i jedynie w rzeczywistości możebne, trwałe i nie do rewolucyi, lecz do pokoju i dobrego bytu prowadzące. Zostawmy dowód bliższej dobrej praktyce. Wszakże przyszłość: *Audaces fortuna juvat* sprawdza się tak widocznie na *Kreuzzeitung*, że stronnictwa liberalne, poddając głowę pod miecz zwycięcy, już tylko w lepszej przyszłości pocięchę znajdują.

Doniosły były niedawno nadreńskie gazety, że książę pruski w jednej z leż wolno-mularskich berlińskich, mówił przeciw reakcyjnej dążności *Kreuzzeitung*, i zaprzeczył wpływu stronnictwa *Treubundu* na obecny rząd. Oświadczyłem w dotychczasowej korespondencyi wątpliwosć moję o prawdziwości doniesienia, nie przypisując mu wielkiego znaczenia nawet w przypadku, gdyby się okazało prawdzi-

wém. Fakta bowiem mówiły wyraźniej niż wszystko, że wpływ stronnictwa w mowie będącego połączniejszym był, niż kiedykolwiek. W wczorajszym numerze *Kreuzzeitung* powyższą wiadomość podaje za zupełnie fałszywą, bo w całej osnowie zmyślona, i mści się tym późniem sprostowaniem nad przedwczesnym tryumfem łatwówiernych. I ten przykład dowodzi, jak daleko już rozpacz zagłada do serc konstytucyjnych liberalistów, gdy w zmyślonych wypadkach przymuszani są szukać punktu oparcia w walce przeciw zwyciężkiemu, bo energiczniejszemu przeciwnikowi.

Najciekawsze są w tej chwili dzienniki nadreńskie: *Gazeta Koloska* i *Akwisgranska*. W ich redakcyi i zdątności wigcicj i energii. Tak jak dawniej nominacya p. Bismarcka na posła do Frankfurtu, tak teraz p. Kleist-Reetzowa na ober-prezydenta w nadreńskich prowincyach uważano tam za żart, puszczony w obieg przez *Kreuzzeitung*. Przekonawszy się o prawdzie, powstały dzienniki tamtejsze z oburzeniem przeciw tej prowokacyi, i o ile wnosić można z ich tonu, nowy *prokonsul*, którego stronnictwo junkierstwa przysłało do prowincyi uważanych za *podbite*, niemało będzie miał z opozycyjnym duchem prowincyi swojej do czynienia. Pan Puttkammer wyjechał już także do Księstwa. Jego miejsce w ministerstwie spraw wewnętrznych obejmie zapewne p. Manteuffel, brat ministra prezydenta. Zapowiadają i inne zmiany w wyższych posadach administracyjnych. Ludzie zasłużeni ustępują miejsca nowym, nieznanym i o wiele stopni niższym urzędnikom. Tak przygotowuje się powoli zupełna zmiana osób stojących u steru rządu, za nim nadejdzie chwila zmiany w rzeczach i w systemie całej organizacyi.

Ministerstwo duńskie jeszcze nie utworzone. Dziś nadeszły same tylko pogłoski. — Od tygodni znów tu ciągle zimno, wietrzno, dżdżysto. Ogrody puste, ludzie ubrani jak w jesieni, podobno tak całe lato będzie.

Turyń 5 lipca.

= Dyskusya nad prawem tyczącem się reformy banku, trwa ciągle. Na wczorajszym i pozawczorajszym posiedzeniach projekt ministerjalny zdawał się być nieco zachwianym; na posiedzeniu dzisiejszym powtórnie wystąpienie na mównicę ministra finansów przechyliło, jeśli się niemyli, szalę stanowczo na stronę zamiarów rządu. P. minister dowiódł, opierając się na doświadczeniu czerpanem w historyi Anglii i Stanów Zjednoczonych Ameryki, że na dobrej organizacyi banków spoczywa nietylko kredyt publiczny, ale nado prawdziwy postępek handlu i przemysłu. Pokazał nareszcie, że pod tymi względami organizacya terazniejsza banku piemontskiego nieodpowiada swemu celowi i że reformy zawarte w projekcie rządowym są nieodzowne dla zaradzenia złemu. Rozwój coraz to większy przemysłu narodowego wymaga od banku znacznie większych sumy. Kapitał terazniejszy wynosi 8 milionów; ministerium chce go podwoić. Procent od pożyczek robionych przez bank, był dotychczas dość wysoki; ministerium chce takowy zmniejszyć, i przez to przystęp do banku uczynić łatwiejszym. Stosunki między państwem i bankiem były dotychczas dla tego ostatniego tylko korzystnymi: ministerium chce go nadal do pewnych posług dla państwa zobowiązać, zapewniając dla akcyonaryuszów niechybne i znaczne korzyści. Te są główne punkta, które minister wyjaśnił i rozwinął się staraf. Zarzuty opozycyi godziły najwięcej w to, że rząd proponuje dać biletom bankowym kurs stały *legal tender* biletów angielskich. Deputowany Farina nazwał ten wynalazek *kłuską publiczną*. Atakował później również w wielu innymi myśl rządu powiększenia liczby banków podrzędnych, z temi samymi co bank

główny gwarancyami. Kredyt, utrzymywał on, opiera się na zaufaniu. Zaufanie jest rzeczą dobrowolną — przymusić do niego nikogo niemożna i nikt, ściśle biorąc, niema do tego prawa. P. minister w odpowiedzi na te zarzuty, dowiódł, że *kurs legalny* „*corso legale*“ niema najmniejszego związku z *kursem koniecznym* „*corso forzato*“, że pierwszy oznacza tytuł biletu zagwarantowanego pod opieką rządu i płatny za pokazaniem (à vista), gdy przeciwnie drugi znaczy możność lub raczej konieczność płacenia papi rem zamiast pieniędzmi i nieraz ze stratą. Opozycya nie chciała zrozumieć lub nierozumiała tej różnicy i walczyła na tym punkcie z całą siłą przestarzałych dowodów. P. Josti, Valerio, Farałoni zabierali głos po kilkakroć razy bez wyjścia z koła zakreślonego w pierwszym dniu przez p. Farina. Deputowany Salis oświadczył się wreszcie za odroczeniem dyskusyi. Ministerium oparło się tej propozycyi i dyskusya toczy się jeszcze w tej chwili. Jutro zapewne główne przynajmniej artykuły prawa zostaną jeżeli niezawołowanymi, to przynajmniej zdecydowanymi w przekonaniu większości.

### Przegląd Polityczny.

Rozporządzenie pruskiego ministerium spraw wewnętrznych, tyczące uzupełnienia wyborów do sejmów prowincjonalnych, rozсланé zostało do wszystkich naczelnych prezydentów szczęści dawnych prowincyi.

Codziennie ministerium naradza się nad obsadzeniem ministerstw wakujących: skarbu i rolnictwa, jak również posady podsekretarza stanu w ministerium spraw wewn., ale dotąd żadnego jeszcze nie otrzymano rezultatu.

Król wyjedzie 25go do Szczecina, nazajutrz nastąpi w obec niego otwarcie kolei wschodniej do Bydgoszczy. 28go przybędzie do Gdańska, a potem obejrzy wodne budowy mające połączyć niektóre jeziora Prus zachodnich.

Rada Stanu wkrótce przywróconą będzie. *Gaz. Krzyżowa* dowodzi, że Rada Stanu nigdy nie była zniszczoną, i że tylko po długiej przerwie rozpocznie na nowo swoje posiedzenia.

Wspomniałszy dawniej o protestacyi Anglii i Francyi, przeciw wejściu całej Austrii do Związku niemieckiego, i że wówczas rządy Austriacki i Pruski odpowiedziały, iż pytanie to wyłącznie przez nie jako niemieckie i wewnętrzne uważane, niemożna państw zagranicznych obchodzić. Dziś po zamianowaniu przez Anglię i Francję posłów przy Rzeszy, protest ten ponowiony został, który się nado rozciąga i do ziem przez rząd pruski już wcielonych do Związku. Rząd pruski oświadczył, iż lubo zamierza pomienione kraje wyłączyć ze Związku, zaprzecza jednak prawa obcym państwom mieszania się do tej sprawy, którą za kwestyę wewnętrzną poczytuje.

Poeta Freiligrath, w którego mieszkaniu w Düsseldorfie zrobiono rewizyę, oskarżony jest o zamach stanu. Wiadomo już, iż tenże w czasie rewizyi uszedł.

Nowe rozporządzenie w Kassel z d. 11go b. m., przywraca przedmową organizacyę administracyjną z obstrzeceniami. Policya miast większych odebrana została gminom i powierzona radcom ziemskim. Inne rozporządzenie zabrania przyjmowania skarg sądowych, jeżeli naruszenie prawa nastąpiło w skutku zastosowań rozporządzeń urzędowych lub władzy paującej.

Książę Pruski przybył do Frankfurtu nad Menem. Na posiedzeniu Zgromadzenia Związkowego dnia 10go b. m., wyznaczono sześć nowych komisji do następujących spraw: 1) skarbowości i kasowości; 2) zmian regulaminu z dnia 14 listopada 1816; 3)

Lecz jeżeli następnie z mędrcom wyrzec pragniemy: *opatrywała obchód domu swego i chleba prószyjąc nie jadła*, — lub: — *stała się jako okret kupiecki z daleka przywołujący żywnosć swoją* (\*\*), musimy jeszcze nauczyć ją tej trafnej zapobiegliwości, jaką słyneły prababki — musimy pokazać jej nowe przemysły sposoby.

(Dokończenie nastąpi.)

### Hrabia Aleksander Fredro.

W tym samym czasie, co Kamiński, zdobył i utracił wziętosć Fredro; spieszymy wszelako dodać, że według nas, zdobył ją nieporównanie zasłużenie, jak tamten, utracił nie winą swoją, nie upadkiem zdolności, ale sprawą zaszłej ogromnej zmiany w duchu literatury, że nareszcie pewni jesteśmy tego, przedź czy późn ej wróci imię jego sławy, a dzieła do popularności w narodzie. Rzetelnie nawet nie godzi się utrzymywać, że dzieła Fredry utraciły popularność; mają takową w narodzie; powszechnosć lubić go nie przestała; warstwa tylko literacka sądzi w prawie traktować go z góry, poświęcając swoim stronnictwom nienawiściom, stąd w jej organach zapomnienie lub lekceważenie naszego komika, co właśnie jest wypadkiem tak ciek-

„Odda mu dobróm a nie złóm po wszystkie dni żywota swojego.

„Usta swe otwarza mądrosći, a zakon miłosierdzia na języku jej.“ (Przypowieści Salomona).

\*\* Ibid.

kawym, i daje tak dowodne świadectwo o wybo-

czeniu z drogi rozumu i umiarkowania niejakiej części naszej piśmiennój rzeszy, że należy to koniecznie do obrazu literatury.

Hrabia Aleksander Fredro, potomek znakomitej i możnej rodziny, dziedzic pieknego imienia w ojczyźnie i ojczyńskiej literaturze, oficer Napoleoński człowiek bogaty i światowy, wystąpił w roli pisarza dla sceny, wczemuśmy nigdy bogaci, prawdę nawet mówią, zawsze bardzo ubodzy byli. Od pierwszych kroków zyskał najwyższe oklaski, i najsprawiedliwiej; przynosił bowiem z sobą niezaprzeczone oznaki talentu, najszcześliwszego wrodzonego usposobienia. Wesołosć, dowcip naturalny i najlepszej próby, doskonała znajomosć swojej społecznosci, wszystkim tem był uposażony ów powołany pisarz.

Sypał też komedye prawdziwie z rękawa, widocznie bez żadnej trudności, w natchnieniu szczęśliwej wesołosći i bujnej żytki komicznej. Z dzieł takiej swobodnej twórczosći, niektóre były arcydziełami rodzaju, wszystkie lekkie, kształne, jakakolwiek rzetelna zaletą iskrujące utwory. Publicznosć polska musiała być zachwyconą, musiała pisarza swego ukochać. Dotąd najrzadziej spotykała w swiej literaturze szkodliwy utwor komiczny; musiała przestawać na naśladowaniach przemocnie do miejscowości zastósowanych; komedya wyższego rzędu, z istotnymi zaletami, była fenomenem, o którym długo mówiono, i wystawiono ją choć się przedmiot jej zstarał i wypłowiał; teraz zjawiał się poeta niewyczerpany, odwarzający żyjące społeczeństwo, ostatnią chwilę w zwierciadle. Nie podobna było nie odwdzięczać mu mimowolnym zachwytem. Umysł nie pozwalam sobie mówić o pojedynczych komedjach Fredry. Wylczenie ich, rozbiór, ocenie-

nie, należą do epoki, którą się tutaj niezajmujemy, w tem miejscu potrzebowaliśmy tylko ukazać na sprawnie zdobytej sławie przez naszego poetę, ażebymy późniejsze o nim sądy, dziwaczne ale zresztą wyłomaczne, mocniej odbiły.

Rzecz szczególna, że to, o co się rozbiła naprzód wziętosć Fredry, co nań ścigało prześladowania i zarzuty, były to jego celujące przymioty: język wytworny przez samą naturalnosć i właściwosć, woi dobrego towarzystwa cechująca pisma człowieka należącego z położenia swego do najlepszego w kraju, wybieranie przedmiotów, które musiały mu koniecznie podpadać pod oczy i obudziły właśnie jego żartobliwe natchnienie, wpływ najbawienniejszy na na klasy, które jedynie teatr i literatura mogą moralizować. Ale te klasy były to klasy wyższe; hr. Fredro wysmiewał tam dostrzegane śmiesznosci i wady, kładł osobom wyprowadzonym na scenę w usta język, którym mówią w świecie i którym sam mówił; obwołano to za *salonowosć*; poetę za *salonowca, arystokratę*. Inicjatywę tego zarzutu o *salonowosć* dał *Kwartalnik Krakowski*, gdzie nawet (warto to zauważyć) pierwszy tego słówka użył zami mi się, mój przyjaciel S. G. stosując do Malczewskiego, w pamiętnym artykule o *Nowej poezyi Polskiej*. W recenzyi dzieł hrabiego Fredry, w ogólnosci przyjaznej autorowi, mówiono o tej salonowosci w sensie jeszcze czysto literackim. Krytyk pan W. P. (niewiem czyby to był Wincenty Pol?) nazywał salonowym albo francuskim, charakter społecznego towarzystwa Polskiego, widział w tem wybočenje od szczeru swojskiego ukształcenia, które mniemał możnem i pożądanem, pragnął od poetę, azebymy nieograniczając się na wzorowaniu obcego poniekąd obyczają, szukał elementów ko-

miki polskiej w obyczajach ludu, w żartach i rubasznosci przejawiających się niekiedy w sferze zaliterackiej, a nareszcie w zabytkach dawnej polskiej komedyi i tak nazwanym *dialogów*, a toby mu wszystko pomogło do stworzenia dramatu historycznego. Te zdania wywoływać mogły długą rozprawę o możliwości podawanej myśli, szczególniej o stosownosći jej z powodu dzieł hr. Fredry, ale same w sobie nie miały nic niesłusznego i nieprzyjaznego. Trafily na nieszcześnie w chwilę, kiedy do wyrazów zaczynano wiązać tajemne namiętnoski, i kiedy kwestye literackie przerabiano w polityczne. To że hr. Fredro był malarzem salonów, wydało się zarzutem ciężkim, cięższym z dnia na dzień, w miarę rozwijania w nowej literaturze tego, co miano za naukę postępową, za duch miłosći ludowej. Sądźno, że należy go potępić z tego powodu, odmawiać mu wszelkiej czci i zasługi. W 1842 r. p. Napoleon Wróblewski pisujący z Berlina do Przeglądu Naukowego już niemogł pojać, jakim sposobem pan Lewestam w Rocznikach Krytyki zaliczył jeszcze hr. Fredrę w poczet pisarzy dramatycznych polskich. „Ktokolwiek“ wykrykuje „chóć trochę z Nowszą krytyką obeznany, nie zgadnie, przysięgam! kogo pan F. H. L. ma za jednego z dwóch pisarzy dramatycznych, zasługujących na trwałosć wieciej niż chwilową; jeden Korzeniowski, drugi któż? Fredro! ów pseudokomik, już teraz w grób wiecznego zapomnienia wstepujący, aż do cheiwości naśladowca Francuzów, i do tego salonowicę, którego całą zaletą, że jego wiersz gładki.“

(Dalszy ciąg nastąpi.)

obrobienia prac w Dreźnie przygotowanych i sformułowani tego materiału w projekcie do uchwał Bundestagu; 4) interesów materialnych; 5) projektu do utworzenia rozjemczego sądu związkowego; 6) rozpoznania zażaleń Hamburga względem wykładów w St. Pauli.

Z Kopenhagi wiadomości nadeszły, przekonywają, iż dotąd niemasz jeszcze nadziei utworzenia nowego gabinetu. Dzienniki układają listy prawdopodobnych ministrów; kombinacji tych przeto nie powtarzamy.

Niemamy dzisiaj ważnych wiadomości z Francji, chociaż w Paryżu z wielkim zajęciem po salonach politycznych zajmowano się odwiedzinami pp. Berryer, Benoist-d'Azy i St. Priest w Claremont. Z okoliczności tej niezmiernie drobnej, nieskończony wyciągano wnioski, przewidywano nawet, że ten wypadek (?) wpłynie na uchwałę o przeglądzie, na politykę prezydenta etc. etc.

Posiedzenie Izby trwało krótko i przeszło na dyskusję w sprawie miejscowej. Dopiero pod koniec ożywiło się Zgromadzenie, zastanawiając się nad propozycją o rewizji procesów kryminalnych. Rewizja ta ma głównie na celu rehabilitację pamięci potępionego dawniej Lesurqua. — W trzech departamentach odbyły się wybory na reprezentantów; zwyciężyli konserwatyści, obrani reprezentantami p. Pepin Lehalleur, Bataille i Magne. Wszakże zwycięstwo było łatwe, bo nawet walki nie było, gdy opozycja usunęła się od wotowania.

W Izbie lordów, bil kościelny po raz drugi został odczytany.

**Kraków 14 lipca.** Komisja ministeryalna indemnacyjna dla Krakowskiego okręgu wypłacała tutejszym właścicielom ziemskim na rachunek wynagrodzenia za zniesione powinności pańszczyzniane, w ciągu miesiąca czerwca r. b. sumę złr. 2827 kr. 3<sup>3</sup>/<sub>4</sub> m. k. Doliczony do tej kwoty, sumę zaliczek do 31 maja przyznanych, wynoszącą 71,705 złr., ogólna summa asygnowanych dla obwodu Krakowskiego zaliczek wyniesie 74,532 złr. 3<sup>3</sup>/<sub>4</sub> kr. m. k. z których kassa filialna krakowska już 71,543 złr. 53<sup>3</sup>/<sub>4</sub> kr. w gotówiznie wypłacała.

**Wiedeń 13 lipca.** Potwierdza się wiadomość że rząd tutejszy rozpoczął z Sardynią układy celem zawarcia traktatu handlowego, i niewątpliwą tu, że takowe pomysły uwiecznione będą skutkiem. Austria położyła żądanie, aby jej na sardyńskiej granicy te same przyznano korzyści, jakie już otrzymała Anglia, Francja i Belgia. Sardynia nie odmówiła temu żądaniu, ale z swej strony żąda odpowiednich korzyści od Austrii, o które właśnie toczą się układy.

Z powodu pogłosek o nowem odroczeniu kwestyi celną a mianowicie wprowadzenia w wykonanie nowej taryfy, dziennik ministerstwa handlu Austria zapewnia, że obszerny memoriał w tej materii, w biurach ministerstwa wypracowany już w tych dniach przedłożony zostanie Radzie ministrów. Memoriał ten, którego druk jest na ukończeniu, obejmuje porównanie każdej w szczególności pozycji nowej taryfy z odpowiednią pozycją dawną, i z taryfą Zollvereinu.

Listy handlowe ze Stambułu donoszą, że rząd turecki nową wystosował notę do Austrii w sprawie uwolnienia Koszuli, — ten bowiem miał się oświadczyć, że gdyby mu pozwolono udać się samopas do Ameryki, wskazałby miejsce gdzie ukryta jest korona s. Szczepana i insygnia Węgierskiego królestwa. Porta uznała to oświadczenie za godne uwzględnienia, ale Austria odrzuciła je bezwzględnie.

Ciągle podnoszenie się kursu akcji kolei żelaznej północnej, niejednego w krótkim przeciągu czasu zbhaciło. Jeden z tutejszych kupców hurtowych, który miał pewną liczbę tych akcji w swojej kasie, w kilku dniach zarobił na nich 50,000 złr. m. k.

Na przestrzeni Semmeringkiej kolei żelaznej od Gloggnitz do Payerbach zrobiono w tych dniach pierwszą próbę jazdy zwykłą lokomotywą — na pochyłości 1—40 sążni, z ciężarem 800 centnarów i szybkością 3 mil na godzinę. Próba ta powiodła się tak pomyślnie, że zwykłe lokomotywy może dostatecznie się okazać do przewozu pociągów na całej przestrzeni tej kolei.

W tym miesiącu rozpoczęły się na wielką stopę prace fortyfikacyjne około Budy w Węgrzech; dotąd zajmowano się tylko przygotowawczymi, rozsądzaniem skał itp. Budowa tych fortyfikacji kosztować będzie około 4ch milionów złr. i wciągnąć ją pięciu ma być ukończoną.

Z twierdzy Munkacza wypuszczono niedawno piętnastu więźni politycznych ułaskawionych, między którymi hr. Festeles i były gwardzista przybytny Rudnay, bratanek zmarłego prymasa. W liczbie pozostałych jeszcze 45 więźniów, jest 21 byłych c. k. oficerów i 5ciu leibgardzistów.

Królestwo Sascy przybywszy onegdaj do Tryestu, dzisiaj udadzą się do Wenecyi.

Za staraniem ces. Instytutu geologicznego w Wiedniu wszystkie gimnazya mają otrzymać zbiory mineralogiczne. Ministerstwo oświecenia zamysła także o uzupełnieniu bibliotek gimnazjalnych.

**KROLESTWO POLSKIE**

**Warszawa 11 lipca.** Urządzenie zaprowadzające w Król. Polskiem Gildye Kupieckie

Art. 1. Handlujący w Królestwie Polskiem, dzielić się mają na handlujących gildyjnych i na handlujących niegildyjnych. Handlujący gildyjni są ci, którym służy prawo sprowadzania towarów z zagranicy, sprzedaż hurtowa towarów zagranicznych, to jest: sprzedaż innym handlującym do dalszego handlu, i rozwóznie ich wszędzie; tudzież prawo trądnienia się bankierstwem, kupcom 1ej Gildyi wyłącznie służące. Handlujący niegildyjni są ci, którym pozwolone są inne czynności handlowe wyjąwszy sprowadzania towarów z zagranicy, sprzedaż hurtową i rozwóznie towarów zagranicznych, niemniej trądnienia się bankierstwem.

Art. 2. Handlujący gildyjni w Królestwie, podzieleni być mają na dwie Gildye, z nazwą: Kupcy Gildyi 1ej i kupcy Gildyi 2ej.

Art. 3. Praw Kupców gildyjnych z wyjątkiem osób w art. 5 wymienionych, nabywać mogą wszyscy mieszkańcy Królestwa Polskiego i Cesarstwa, bez różnicy płci i wyznania, którzy zadosyć uczynią warunkom w art. 39 przepisany i wnieść będą opłatę w art. 42 oznaczoną.

Art. 4. Cudzoziemcy, praw kupców gildyjnych nabywać mogą podług przepisów i ograniczeń art. 34, 38 i 48 objętych.

Art. 5. Nie mogą pożywać praw, kupcom klasowym służących: 1) Duchowni wszelkich wyznań, a w liczbie ich kaznodzieje protestanty sprawujący urzędy kościelne, i osoby duchowieństwa mahometańskiego, do czasu uwolnienia, lub wyłączenia ich z duchownego stanu. 2) Urzędnicy w służbie rządowej będący lub z wyboru szlachty urzędy sprawujący. 3) Wskowi niższych stopni w czynnej służbie zostający. 4) Osoby uznane za postępných bankrutów. 5) Osoby skazane wyrokiem sądownym na pozbawienie wszelkich praw lub tylko utratę prawa prowadzenia handlu. 6) Zona kupca, której mąż ogłosił się niewypłacalnem, lub za takiego uznany został, dopóki sprawa upadłości jej męża nie będzie ukończoną i skutkiem tego żona nie zostanie uwolnioną z pod odpowiedzialności z własnego majątku, lub przynajmniej dopóki kuratorowie masy po rozpoznaniu stanu majątkowego upadłości, nie uznają możności przypuszczenia żony upadłego kupca do zapisania w kupiectwo gildyjne, na co oddzielne świadectwo kuratorów masy jest potrzebne.

Art. 6. Kupcom 1ej Gildyi służy wyłącznie prawo: 1) Trądnienia się bankierstwem. 2) Sprowadzanie towarów z zagranicy w nieograniczonej ilości. 3) Sprzedawanie towarów zagranicznych hurtowo, to jest: innym handlującym do dalszego handlu, i rozwóznie je wszędzie. Obok tego, kupiec 1ej Gildyi, może trądnienia się na równi z kupcami niegildyjnym handlem hurtowym i szczegółowym towarów zagranicznych, handlem wychodowym, niemniej wszelkiego rodzaju przemysłem, z zastosowaniem się do przepisów ogólnych.

(D. c. n.)

**NIEMCY.**

Gazeta powst. Augsb. dowodzi prawomocności wcielenia Pruss właścicieli do Związku niemieckiego. Dziennik ten jak i wiele innych w Niemczech, nie uznają zarówno z gabinetami, wszystkich uchwał frankfurtskiego parlamentu i Zgromadzenia związkowego od czasów marcowych, wyjąwszy tych, które powiększenie Niemiec na kartach geograficznych, na celu miały. Dzisiejszy zamiar rządu pruskiego wyciągnięcia ziem wcielonych napowrót ze Związku, nie jest zapewne wynikiem loicznego następstwa nieuznawania uchwał pomarcowych, ale raczej skutkiem okoliczności dyplomatycznych. Podajemy tu jednak pomieniony *Gazety Augsburskiej* artykuł, jako przypominający szczegóły wcielenia tego tyczące.

Kroki przedsiębrane przez rząd pruski, celem wyłączenia napowrót ze Związku wcielonych doń w r. 1848 nadbaltyckich prowincyj, wielostronne uczyniły wrażenie, jak tego służownie spodziewać się należało. Tu i owdzie nawet powatpiewanie w tym względzie nie ustaje, lubo monitor pana Bismark, *Gazeta Krzyżowa* potwierdził wzmiankę pierwszą w *Augsburskiej Gazecie* uczynioną, i też samo inne wiarygodne wiadomości powtarzają. Przy tej sposobności, owoczesną uchwałę z 11 kwietnia 1848 r. za niedokładną poczytują, ponieważ Holsztyn nie był reprezentowany. Ale tak nie jest. Na 31 posiedzeniu Zgromadzenia związkowego z 11 kwietnia wedle najdokładniejszych dowodów obecnymi byli wszyscy członkowie zgromadzenia, którzy się na poprzedniem posiedzeniu znajdowali; a na niem reprezentował Holsztyn i Lawenburg duński konferencyjny tajny radca Pechlin. Rzecz się tak miała:

Głośno objawiane życzenie wcielenia wschodnich prowincyj do związku niem. było przedstawione w patencie królewskim z 18 marca 1848 r. jako zawisłe od oświadczenia się reprezentantów wschodnich i zachodnich Pruss. Późem nastąpiło podanie „wiernych i najposłuszniejszych stanów prowincjonalnych królestwa Pruskiego“ w którym między innemi stoi: „Prusy królewskie stanowią jedną z prowincyj państw W. K. Mci. które nie należą do Związku niemieckiego. W prowincyi tej od czasu utworzenia Związku niem. żalono się mocno, że takowa nie należą do Niemiec, i w wyjątkiem zostając stanowisku z powodu ścisłego połączenia z innymi krajami W. K. Mci. wszystkich niedogodności doznaje, jakim podlega Zwią-

zek niemiecki, nie mając prawa do żądania z jego strony opieki... Prowincya Prus jest niemiecką i niemiecką chce pozostać. W tém usposobieniu prawni zastępcy prowincyi pruskiej poczytują sobie za konieczny obowiązek upraszać najuniżej W. K. Mość o spowodowanie przyjęcia całkowitego i bez żadnych ograniczeń prowincyi pruskiej do Związku niemieckiego.“

W odpowiedzi na to, już na dniu 6 kwietnia przesłane było pismo królewskie do pruskiej stanów następującej treści: „My Fryderyk Wilhelm z Bożej łaski itd. w oświadczeniu naszych wiernych stanów prowincyi pruskiej z d. 3 b. m. z przyjemnością ujrzeliśmy, że takowe zgodnie z życzeniem naszym wyrażonem w patencie z d. 18 z. m. wnoszą, aby prowincya pruska w obcych jej granicach wcielona była do Związku niemieckiego. Wskutku tego oświadczenia poleciłismy naszemu ministeryum, jak najspieszniejsze przedsięwzięcie środków potrzebnych ku przyjęciu pomienionej prowincyi do Związku niemieckiego, co niniejszym naszym wiernym Stanom tymczasowo donosimy.“

Pismo to królewskie kontrasygnowane jest przez ministrów: Camphausen, hr. Schwerin, Auerswald, Bornemann, Arnim, Hansemann, Reyher. Poseł przy Rzeszy hr. Dönhoff wskutku tego otrzymał jak najspieszniejszą instrukcję a Zgromadzenie związkowe na posiedzeniu 11go kwietnia głosowało jednoznacznie za przyjęciem wniosku rządu pruskiego; przyjęcie to nastąpiło jednogłośnie przy radosem uznaniu narodowych i związkowych zasad wniosku.

Potąd artykuł *Gaz. Augsburskiej* niezaprzczając nigdy niemieckości Prus królewskich, zadziwia nas iż w tym artykule ani słowa nie wzmiankowano o Prusach książęcych czyli polskich i o Poznańskim, lubo nie długo po uchwale wcielenia tamtych wyrzeczono i o ich losie, i to na tej samej zasadzie, iż to są kraje niemieckie, gdzie lubo znaczna część mówi po polsku, przecież Opatrzność nakazała Niemcom aby w misji swej na wschód przeszli niemieckie obyczaje i niemiecką oświatę. Głos ten *Augsburg. Gazety* i tylu innych dzienników niemieckich pozostanie zapewne bez skutku; ale gdybyśmy wierzyli w prawo odwetu, powiedziałibyśmy, że dyplomacya nas pod tym względem wyręcza, i że rok 1851 w wielu okolicznościach jest odpokutowaniem nietylko błędów ale i występków lat 1848 i 1849.

**FRANCYA**

**Paryż 9 lipca.** Na wczorajszym posiedzeniu pan Tocqueville odczytał sprawozdanie komisyyi przeglądowej. Odczytanie tego dokumentu umiętelnie skrócone zabrało kilka godzin, nie możemy więc kłaść go w całości. Sprawozdanie wylicza z początku błędy zarzucane konstytucyi a mianowicie: jedyne zgromadzenie i antagonizm prezydenta względem władzy prawodawczej. W odpowiedzi na te zarzuty mówią: że złe jest więcej w kraju niżeli w prawach. Wszelako wyciąwszy szeroko zarzuty mniejszości przeciw rewizyi, brak wiary w prawdziwość tego ruchu, który milion podpisów wywołał, nieufność interwencją rządu spowodowaną, zakończył oświadczeniem, że większość komisyyi, aczkolwiek zna te niedogodności, mniemają, iżby odmawiając narodowi lekarstwa na chorobę, pod pozorem jako jest niebezpieczne, przywiódłaby go do rozpacz i podszeptęła myśl ruchu rewolucyjnego. Jest także nie małem niebezpieczeństwem to, iż mandat obu władz kończy się razem; lepiej będzie, jeżeli kraj uczuje nad sobą opiekę jedyne zgromadzenia najwyższą władzę piastującego. P. Tocqueville wykazał wyższość systemu amerykańskiego nad francuskim; w Ameryce prezydent Rzeczypospolitej mianowany jest nie przez wybory powszechne ale przez delegowanych od wyborców. W obecnem położeniu rzeczy nie tak mówca, że urok imienia sławnego, które centralizacyą rządową tak świetnie upersonifikowało w początkach obecnego wieku, działać będzie niechybnie na wyborców wiejskich i ludność mniej oświeconą. Wybór niekonstytucyjny fatwy do przewidzenia, byłby złem wielkiem; zgromadzenie powinno mu zapobiedz. A zatem z tych wszystkich niebezpieczeństw, które się nasuwają, zdaniem większości najniżej jest wybór i wszechwładztwo zgromadzenia ustawodawczego. Gdy zasada rewizyi raz została przyjęta, większość musiała zdecydować się co do formy przeglądu i postanowiła, że będzie dokonany w całości, gdy jest wiele do poprawienia w ogóle instytucyj republikańskich. W tém miejscu wypadało panu Tocqueville dotknąć drażliwej kwestyi rządu, wspomniał o pretenzjach mniejszości, która chce na zawsze zmusić do formy republikańskiej, a potępwszy je z takim jednakowoż umiarkowaniem, że ostatnia lewa nie śmiała mu przerwać, przypomniał wszystkim konserwatom, że jedynym polem gdzie się zgodzić mogą, jest Rzeczpospolita, bo dla wszystkich wolna pozostawia pole. Większość komisyyi to uznała i dla tego postanowiła, aby przegląd odbył się najlegalnie, i raczej aby nie było przeglądu, gdy by liczba legalna i konstytucyjna nie mogła być osiągnięta. Kończąc pan de Tocqueville w tych słowach się odezwał: „Wiem jak łatwo powiedzieć, że wyborcy mimo groźb zostaną panami siebie, poznają i oceniają różnych kandydatów, rozumieją konstytucyę i będą jej posłuszni, że władza wykonawcza wyrzeczy-

się siebie, że jej ajenci będą ogólni i że żaden z nas nie ulegnie chwilowemu popędowi. To wszystko powiedzieć łatwo, a mnie oficjalnie odpowiedzieć trudno; dla tego też nie odpowiem. Nie mówmy tu do dzieci, lecz do ludzi politycznych, co wiedzą jak się dzieje na świecie i oszukiwać się nie lubią; niechaj im więc będzie przestroga własne doświadczenie i rozsadek. Skoro znają okoliczności, wiedzą jakie jest położenie, charakter i interesa ludzi, rozumieją loikę faktów i namiętności; niech więc w pokoji i swobodzie swej myśli zapytają siebie, czyli z obecnego status quo, może wyjść co innego jak tylko wielkie przesilenie, i czyli to przesilenie nie musi się zakończyć bądź na uzurpacyi, bądź też na anarchii, a w każdym razie na upadku Rzeczypospolitej a może i wolności. Ludzie dobrej wiary te straszne pytania położywszy przed sobą i rozważywszy nad wszystkim, cośmy mówili, przekonają się bez wątpienia, że z tych strasznych groźb, które przed nami przyszłość chowa, najmniejszą jest zerwanie Izby ustawodawczej. Taka jest opinia większości komisyyi, zleciła mi abym ją wypowiedział. Przekonana o konieczności przeglądu położyła sobie pytanie: jaki ma być, i kazała mi oświadczyć, że jej życzeniem jest, aby konstytucyą przejrzana była w całości. Sfykszelismy wszyscy wiele krytyk gruntownych zarzucających sposobowi, którym wykonywa się wszechwładztwo narodu przy wyborze Izby i prezydenta; znamy zarzuty przeciw źródłu, liczbie i rozległości wielkich władz. Wszystko to odnosi się do głównych kół rządowych, nie podobna ich dotknąć nie poruszając innych, trzeba więc koniecznie przerobić ogół.“

Po wysłuchaniu raportu p. Tocqueville odczytano sprawozdanie pana Melun z petycji podanych za przeglądem. P. Melun przyznał, że jest wielki ruch w narodzie za rewizyą konstytucyi ale zganił mocno interwencyą rządu. Jak wiadomo komisyya zawezwała przed kilkoma dniami ministra spraw wewnętrznych, aby się wytłomaczył z instrukcyj danych prefektom. Odpowiedział pan Faucher, iż nie ukrywał swoim podwładnym jako opinia rządu była przychylną zbieraniu podpisów, że ich upoważnił do komunikowania tej opinii rządu, lecz niczem innym nie wmięszał się do ruchu petycyjnego. Zgromadzenie dość niecierpliwie słuchało sprawozdanie donoszącego o tej odpowiedzi ministra, a kłopot pana Faucher w ciągu sprawozdania był widoczny. Komisyya wniosła, aby wszystkie petycye żądające rewizyi legalnej złożyć w biurze objaśnień a petycye nielegalne lub podpisane krzyżami uznać za nie być.

Dyskusyja nad sprawozdaniem p. Tocqueville oznaczona została na poniedziałek to jest 14. Ze będzie wielka i świetna o tem wątpić nie można; już dotąd wpięto się 32 mówców za rewizyą to jest pp. Chapot, Falloux, F. Barrot, Casabianca, Poujoulat, J. Baze, Montigny, Kératry, Coquerel, Fortoul, O. Barrot, Goulard, Bauchart, de Broglie, Kerdel, Montalembert, De Sèze, Riancey, Melun, Mortemart, Bineau, Parieu, Daru, Lestiboudis, Beugnot, Lacaze, Dufaur, Ségur d'Aguesseau, Bécharde, Charencey, Boinsviller.

Przeciw rewizyi mówić będzie 30stu to jest: Payer, Mornay, K. Lagrange, Grévy, P. Duprat, Charras, E. Arago, V. Hugo, Arnaud (a), Laurent (Ardèche), J. Favre, Créton, Maffier-Montjau, Bac, Neuville, L. Delaborde, Savatier, Laroche, Lavergne, Laclaudre, Detours, Cavaignac, Desmousseaux de Givré, Rollinat, Favier, Saint-Romme, Dupont (du Bussac) F. Lasteyrie, Nettement, Bouhier de l'Eluse.

Za jedną z największych zasług poczytują panu Tocqueville, iż w raporcie swoim dotknął mnóstwo drażliwych pytań, nie rozjątrzywszy słuchaczy: nie przerwano mu ani razu, słuchano go w milczeniu, tam nawet gdzie występował jakoby z nauką dla Elizeum. Przy tak rozdzielonej opinii, jaka panuje w Izbie, nie dziwnego, że raport nie zadowolnił nikogo, ale to właśnie dla tego, iż nikogo nie zadrażnił; tolerują go wszystkie partie, najmniej Elizejści. Pewna część legitymistów odcednia pana Nettement i Larochejacquinela jest mu przychylna i ta jak się zdaje, wotować będzie przeciw rewizyi, druga p. Berryer jest za rewizyą.

Dzienniki wieczorne zatrudniały się wielce odkryciem pras potajemnych tak zwanego komitetu oporu. W rzeczy samej znaleziono prasę, schwymano drukujące się odezwy i aresztowano kilkanaście osób; lecz policya uczuła się zawiedziona, bo pan Carlier mniemając, iż wpadł na trop jakiegoś spisku. Jest pewien rodzaj ludzi, którzy nieustannie straszą konspiracyami; ci także wymyślili wiadomość, że socyalści sprowadzili 12,000 uniformów gwardyi narodowej, aby w czasie powstania ubrać w nie robotników i wprowadzić zamieszanie w szeregi gwardyi. Więść ta pokazała się o tyle fałszywą, że przywiezione do Calais mundury były własnością księcia Brunzwickiego. Zgadza się wszyscy, że nigdy nie było mniejszego oświecenia do powstania jak dzisiaj, że choć odezwy wychodzą, to ich nikt nie czyta, bo ludzie żywią się chlebem a nie słówkami, a mimo to mnóstwo obiega pogłosek chwilowych o spiskach i zamachach. Takie pogłoski przekonują tylko tych, co chcą być przekonani, i szukają w nich

powodu do ucisku; z resztą nikt im nie wierzy, bo każdy demysla się źródła.

Paryż 10 lipca. Dzienniki przypominają sobie znowu mowę p. Thiersa przeciw wolności handlowej. Uwielbiał ją w czorajszym numerze l'Ordre dodając do niej własne argumenty nie wielkiej wartości.

Tak więc, co się tydzień znowu i wędruje, mowa p. Thiersa jest romanssem, podobnie co się tydzień znowu i wędruje. Część w której mówi o Szwajcaryi, jest prawdzie najczystsza, bo też Szwajcaryja jest tak malownicza, że działa na wyobraźnię.

Zakończymy na filozofii Pana Thiersa, bo on w tej mowie chce być także filozofem, sam się do tego przyznał. Zasadę filozoficzną swjej polityki ukazuje w ustępie: „Wiedzieć o tem, że w wszystkich narodach żaden przemysł się nie rozwijał, jeśli nie miał obok siebie materji pierwotnej”.

Przejdźmy do jego filozofii socyalnej, do jego pomysłow organizacji wewnątrz państwa. Mowa jest przeciwnikiem prawa do pracy. Cieszymy się z tego dla niego, dla siebie i dla kraju, bo skoro mamy za sobą potęgę jego talentu, nie lekamy się bardzo tryumfu tego zguźbionego sofizmatu.

Przejdźmy do jego filozofii socyalnej, do jego pomysłow organizacji wewnątrz państwa. Mowa jest przeciwnikiem prawa do pracy. Cieszymy się z tego dla niego, dla siebie i dla kraju, bo skoro mamy za sobą potęgę jego talentu, nie lekamy się bardzo tryumfu tego zguźbionego sofizmatu.

popierać bezwzględnie protekcyjnizm, nie spytając się z komunistami. Zasada główna społeczeństwa dzisiejszego od r. 1789 we wszystkim, co się odnosi do przemysłu, jest wolne współzawodnictwo, a przeciw niemu to komunizm są najczystszy. Wolne współzawodnictwo jest także zasadą systemu wolnego ruchu (laissez-faire); otóż pod tem imieniem szciga pan Thiers współzawodnictwo sarkazmami i obelgami przez całą mowę.

Czytamy dalej w Debatach obszerną wiadomość o wspomnianem przez nas areztowaniu członków komitetu oporu, zabraniiu prasy tajemnej i odezwo. Mówiaco o tym artykule korespondent Indépendance powiada że jakiegokolwiek są usiłowania przeciwników sprawy porządku, nieudają się: bo lud przekonany o szkodliwości ruchu, wszystkich podlegających uważa jako płatnych przez policję.

W ciągu kilku miesięcy znikną dymy podjeżdżane, kręte zażki i otworzy się szeroka ulica od Rivoli aż do st. Antoine. Robotnicy cieszą się z tej okoliczności, bo mają pracę, a rząd daje im zarobek lepiej ubezpiecza społeczeństwo niż prawami przeciw klubom, stowarzyszeniom, przeciw wolności druku lub prawem 31 maja.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 14 lipca. Wczoraj w niedzielę, pierwszy raz po pięcioletniej przerwie, członkowie Towarzystwa strzeleckiego zebrałi się w ogrodzie swoim dla strzelania do tarczy. Była to tylko próba przy drzewach zamkniętych — uroczyste otwarcie strzelnicy ma dopiero nastąpić w pierwszą niedzielę sierpniową; jednocześnie rozpocznie się strzelanie do kurka, dla obioru na rok następny kurkowego króla.

Wiedomo, że roślina tytoniowa odkryta została w r. 1560 na wyspie Tabago, jednej z Antyllów, i najpierw wprowadzona została do Francji przez posła francuskiego przy dworze portugalskim Jana Nicot, ztąd nazwa jej łacińska: herba Nicotiana. Nikotyna jest właściwą organiczną istotą

tytoniowej roślinie znajdująca się; ona to nadaje tytoniowi ów aromat, dla którego palą go i zażywają. To co przy paleniu lub zażywaniu nerwy nosowe lub podniebienia w wiadomy sposób drażni, to nikotyna. Substancja ta uzyskuje się na drodze chemicznej przez wygotowywanie liści tytoniowych i dystrylacją otrzymanego w ten sposób płynu. Tym procesem uzyskany płyn olejny, przezroczysty, bezbarwny, który dopiero wystawiony na działanie powietrza przybiera kolor żółtawy, na skórze sprawia swiędzenie, w delikatniejszych zaś miejscach palenie podobnie jak od rozpalonego żelaza, a nerw, na który padnie, natychmiast martwieje.

W Petersburgu wyszedł „Spis medalów polskich lub z dziejami krainy polskiej stycznych w gabinecie” król. Alex. uniwersytetu w Warszawie znajdujących się, tudzież ze zbiorów i pism rozmaitych lub podań, zebrany i porządkiem lat ułożony przez Felixa Bentkowskiego, z czterema ryci-nami; cena egzempl. rsr. 1 kop. 20.

Wyjechali: Horoch Józefa baronowa, Horoch Fryderyka baronowa do Galicji. Wojnowski Maciej do Łękawicy, Kriegshaber, Odonell hrabia do Lwowa. Pawłowski porucznik do Cieszyna. Niesiołowski, Jaworski, Krusch Antoni, Rylska Mar., Mitraszewski do Tarnowa. Hammerstein porucznik baron, Rojewski Konstanty, Majewski Jan, Dąbrowska Lucya, Rekiert Stanisław. Hall Ferdinand do Wiednia. Liś-towski do Wroclawia. Widawska Marya, Smoluchowska Anna, Kopsiżewska Marya do Warszawy. Wengloński Franciszek, Sańczyński Kasper, Winiker Karol do Dreżna.

Wydawca: W. Dąbrowski. Właściciel: W. Dąbrowski. Redaktor: W. Dąbrowski. Drukarnia: W. Dąbrowski. Adres: W. Dąbrowski.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Kraków 14 lipca. Na dzisiejszym targu dowóz był bardzo znaczny. Odechód był wprawdzie znaczny i ruch wielki, ale ceny chwiałały się i to stosunkowo więcej, niżby się to dało wytłumaczyć podnoszeniem się banknotów.

Gdańsk 11 lipca. Najpiękniejsza pogoda w Anglii, tudzież znaczne dowozy pszenicy i maki francuskiej, szkodziwie wpłynęły na pozycję zbożowego handlu. Od ostatniej pożyty ceny zniżyły się o 1 szyl. na kwartę najlepszych gatunków. Zboże słabsze większemu jeszcze uległo zniżeniu; a mimo, że obrót interesów był nadzwyczaj mały, w opinii kupców nowy upadek cen uważano możebnym.

W ostatnim tygodniu dostawiono do Londynu: pszen. głcz. owsa bobu siemienia maki z kraju kw. 3,423 22 2882 536 16,050 z zag. „ 29,917 2170 51132 1678 2230 9,622 1/2 Stan obumarły targu londyńskiego odbił się na wszystkich prowincjonalnych targach Wielkiej Brytanii, oraz na targach portowych Bałtyckiego morza.

Table with 4 columns: DZIEŃ GODZINA, STAN BAROM., STOP. CIEPŁA, PRĘŻNOŚĆ pary wodnej w powietrzu. Data: 14 2 27 2 771 +12 6 5 07 złącz. słaby pochmurno deszcz; 15 10 2 384 +11 9 5 07 zachod. „ „ „ „; 15 6 1 825 +11 8 4 95 pżach. „ „ „ „ pogoda z chm.

Doniesienia z Francji co do nadziei przyszłego zbioru są lepsze. Z tego powodu na targach francuzkich mniej okazywało się ożywienia, a kupujący żądali małego zniżenia w cenach.

Table with 3 columns: Zmiana, Guld. pr., Korzec warsz. Data: pszenicy 127 130 355 415 27 29 31 6; 131 133 415 450 31 6 33 25; żyta 122 124 243 250 18 8 18 24; jęczmienia 105 108 200 210 15 1 15 24; grochu 255 270 19 6 20 9

Wysokość wody w Toruniu 4,10 cali.

Kurs zamian. Londyn 3 mies. 199 1/2. Warszawa 8 dni 96 do 96 2/3. Hamburg 44 2/3. Amsterdam 101 1/2.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedn. Kurs telegraficzny z dnia 14go lipca. Metali-ki 5-proc. 96 1/2. — Metali-ki 4 1/2-procent. 65. — Metali-ki 4-proc. 76 1/4. — 4-proc. z 1850 r. 89 3/4. — 2 1/2-proc. 58. — 1-proc. 19 1/2. — Metali-ki z ciagn. z 1839 r. za 300 1/2. 300. — Augsburg 117 1/2. — Londyn 11 32 kr. — Paryż 138 1/2. — Akcje Bankowe 1240. Akcje kolei żel. póln. Ferdin. 1350.

URZĘDOWE.

Nr. 255. CESARSKO-KRÓLEWSKI SĄD POKOJU [32] Okręgu III Mogilskiego.

Stosownie do artykułu 52 ustawy o włości, usamowolnion. i na zasadzie art. 12 ust. hypotec. z r. 1814, wzywa mających prawo do spadku po niegdy Tomasz Basiu włości-annin z wsi Łęgu pozostałego, szczególnie z domu i gruntu pod pozycją 5 zamieszonych składającego się, aby z prawni-swami do spadku tego w przeciągu miesięcy trzech do c. k. Sądu Pokoju zgłosili się, — po upływie bowiem tego czasu pomieniony spadek z.łączającemu się Łukaszwowi Basio-wi, jako sukcesorowi i nabywcy praw od współsukceso-rów, całkowiec przyznany zostanie.

Kraków dnia 30 czerwca 1851 r. Ks. A. Wolniowicz. J. Zuberski Pisarz.

Nr. 92. CESARSKO-KRÓLEWSKI SĄD POKOJU [43] Miasta Krakowa Okręgu Igo.

W skutek wniesionej prośby przez Sebastyaną i Agację Sypułów małżonków o przyznanie im spadku po s. p. Bła-żeju Sypule pozostałego, z domu N. 17 oraz gruntu w za-grodzie 3ciej w roli Czekajskiej we wsi Łobzowie, składa-jącego się, c. k. Sąd Pokoju na zasadzie art. 52 ustawy o posiadłościach włościannich — tudzież art. 12 ustawy hy-potecyjnej z roku 1814, wzywa wszystkich prawa do spadku tego mieć mogących, aby się z takowemi w terminie trzech miesięcy do c. k. Sądu Pokoju Okręgu Igo zgłosili — po up-ływie bowiem tego czasu, spadek powołany zgłaszają-cym się, Sebastyanowi i Agacie Sypułow przyznany zosta-nie.

Kraków dnia 15 marca 1851 r. Sędzia Przewodzący Jan Gralowski. Z. Pisarza Sądu Pokoju J. Mikuszewski.

Nr 16164. Obwieszczenie. [56]

Przez c. k. Sąd szlachecki lwowski, na podstawie sądow-nej przedsięwziętego śledztwa, pani Ludwika z Ostaszew-skich Niezabitowska sądownie separowaną małżonką pana Franciszka Niezabitowskiego właściciela dóbr Koropusza, Uheroc, Malczyc, Mszany, Suchowla i innych, za marno-trawną się uznaje, kuratela sądowa nad nią się ustanawia, postanawiając kuratorem jej pana Franciszka Ksawerogo Czermińskiego obywatela dóbr ziemskich we Lwowie mieszkającego.

Co się niniejszym ogłoszeniem do publicznej wiadomości po-daje. Sonntag. Z rady c. k. Sądu szlacheckiego we Lwowie dnia 10 czer-wca 1851 r. — Tins. [1-3]

Inseraty.

Arząd młyna gipsowego Piotra Steinkellera za-wiadamia interesowanych, iż z powodu zaprowa-dzonych ulepszeń przy fabrykacji Gipsu palone-go, wyrób ten, po znacznie tańszych cenach sprze-dawany być może. — Od dnia dzisiejszego za-tem zapasy u pana Niedziałkowskiego znajdujące się, po stałej cenie cetrar 27 kr. cet. wagi wied. czyli od korca miary kr. (zawierającej 2 1/2 cet. wagi wied.) po 61 kr. odchodząci będą. — Za same beczki gipsowe ze składu wzięte — kupujący dopłacić winien 50 kr. od sztuki — za zwrócone w dobrym stanie znajdujące się odbierze każdego czasu 40 kr. — Beczka jedna obejmuje 3 1/10 do 4oh cet. w. w. gipsu. — Kraków dnia 14 lipca 1851. (53—1-3)

Ponieważ pan Wiktor Müller w Ropczycach, bezskutecznie zwraca moją korespondencję, przeto oświadczam mu, iż jeżeli w przeciągu dni 14 wypo-życoną jeszcze w r. 1814 kwotę 100 reńskich nienadeszłe, muszony będę zaskarżyć go do właściwej władzy (60) Kraków 15 lipca 1851. F. W.